Commentarium de sanguinis circulo absolvi, et hac septimana Gottingam mitto, alter sub prelo est<sup>5)</sup>, recudo etiam mea opuscula

1) Jean Jacques d'Artous de Mairan (1678—1771), *Traité physique et histoire de l'aurore boréale*. Paris 1733, 1735 et 1754. Poggendorff II, 17.

2) Musaeum Gronovii index supelectilis lapideae. Lugd. Bat. 1740. 8. Catalogus 34.

3) Prodromo della Corografia e della Topografia fisica della Toscana. Firenze, 1754. 8. BB II, 275.

4) David van Royen (1727—1799), Neffe von Adrian, 1754 Professor der Botanik in Leyden: *De hortis publicis praestantissimis scientiae botanicae admiculis*.

5) *De motu sanguinis factorum experimentorum corollaria*. Comm. T. IV. Gott. 1754.

pathologica auctiora<sup>1)</sup>). Inde expeditus ad physiogiam revertar, quotannis tum iter Alpinum dum vigeo suscipiam, hac aestate ad vallem Gademensem. Equo autem adjuvabo me, cum longum laborem vix feram.

Reukusius speciem Asplenii Ruta murariae similem sed diversam Monspelio adulit datam a D. Commerson. Plantas etiam promisit.

Vale cum gen. uxore et me ut soles ama. Bernae die 16 Oct. 1754, natali meo 47.

151.

(150).

Plurimum Tibi debo, Gesnere amplissime et humanissime, propter beneficia et humanitatis summae testimonia quibus fratrem meū onerasti. Utinam paria aliquando Tibi Tuisque reddere possem<sup>2)</sup>.

Plantas etiam per pulchras et in primis gramina gratus accepi. Brunnerum mercatorem, qui in Engelii aedibus habitat et a quo Transactiones emisti, de ea re monebo.

Advenit tertius tomus Comm. Gott., quem nesciebam cui redderem. Si Tibi destinatus est, mittam, erit aliquanto leviori pretio quam apud vestros.

Audio de campo glossopetris pleno alioque ostreis praegrandibus. Utrumque tum montem Belpensem proxima aestate adib: plantarum enim curam interim negligere nolo. Zimmermannus cistulam lapidum figuratorum Mandacensium misit. Nisi habes, potero Tecum communicare. Crystallos valde curiosos etiam dono accepi, et quotidie rariores lapides hic reperio, singulares micas fragiles, quae argenteae et aureae videntur et forte vitriolicae sunt, marmora silicesque.

Commentarius de circulātione sanguinis heri Gottingam abiit ad societatem; alter vero de irritabilitate et sensibilitate propediem absolutus erit<sup>3)</sup>. Opuscula etiam pathologica misi Lausannam ubi prodibunt.

Audio absolutum esse tomum G operis Leeuwiani; cum eo mea vita contineatur, vellem mihi emeres, sed pretio definito: nollem enim Tibi post tot beneficia molestus esse.

1) Lausanne 1754. Auf dem Titelblatt 1755.

2) Hallers Bruder war in Zürich gewesen und von Gesner sehr gut aufgenommen worden. Gesner an Haller, Epist. III, 475: „Pergratum est humanissimum fratrem salvum suis redditum esse eidemque saltem testificationem voluntatis nostrae non displicuisse.“

3) Experimenta de partibus sentientibus et irritabilibus in Op. min. P. I Laus. 1762. Vorher in französischer Übersetzung von Tissot. 1756.

Ammannus Scaphusinus<sup>1)</sup> Tibi procul dubio notus est. An habet aliqua ad rem herbariam Helvetiae? Aveo enim ad rariores plantas vel sola nomina locorum natalium colligere pro synopsi quam paro. Inter meas plantulas nuper reperi aliquot cives novos Lycopodium VII Dill. a Gagnebinio missum, Aconitum hyemale a Schuhio, Lichenis perpulchrum specimen inter meas. Ita spero paulum auctum iri nostram synopsin.

Interim nummos Tuos accepi, et ecce schedulam a mercatore.

Advenerunt aliqua ex Anglia, inter quae est Youngii<sup>2)</sup> de opio singulare et utile opuscolum. Habet pro calido et cardiaco medicamento ad suscitandas vires utili.

Vale ampl. Gesnere meque ut soles ama. Bernae die 26. Oct. 1754.

152.

(151).

Mitto Tibi, Gesnere optime et celeberrime, duas schedas calculi, quem de nummis Mylianis posui; optima mihi jura videntur hospitis Londinensis, qui diu hominem aluit, deinde Meyeri, cuius sumtu sepultus est. Krausii aes alienum non credo cum horum injuria exsolvi posse, cum alioquin metus sit, ne nummi sociorum in diluendo alieno aere Mylii perierint.

Bauhinianum indicem cum plantis Tibi et Bohadschio destinatis remittam. Commentariorum defectus sarcietur. Hoc anno 1754 longa dissertatio mea in commentariis exstabat et anno 1755 si vixerо alia de Orchidibus<sup>3)</sup>. Hujus modi labores difficulter procedunt longamque seriem experimentorum requirant. Cl. Michaelis ad me scripsit de vestro Ven. Hagenbuchio. Aliqua sunt Cl. viri verbula, quasi commentarium nobis ad edendum missum judicio Gallicae academie submissum vellet. Id videtur nostris contra decora sua fore, forte error subest, quare ut officiose ven. Hagenbuchii mentem requiras, rogatum Te volumus.

Misit Zinnius semina plantae de qua loqueris. Coronatur autem non aristis, sed lana quadam copiosa, ut cum Verbesina stare nequeant.

Nihil credo mihi esse lapidum figuratorum quod desideres.

1) Johann Konrad Ammann (1724—1811), Dr. med., bekannt durch seine reiche Sammlung von Kupferstichen, Muscheln und Versteinerungen. HBLS I, 344. S. a. Epist. III, 475.

2) Georges Young, Treatise on opium founded on practical observations. Edinburg 1753. BB II, 428.

3) Orchideae classis fusa historia cum Synonymia. Sie wurde nie gedruckt, dagegen ein Auszug 1760 in den Act. Soc. Helv. T. IV. Basil. VI, 182.

Verum spero paulatim me ditorem fore. Trewius, qui innumera a me habuit, dudum silet.

Ad Aescherum literas ignarus quomodo ad gen. virum per venturae sint, Tibi inscripsi et sumtus deprecor.

Praefectura Schenkenbergensis vacat per mortem Dni Zehender<sup>1)</sup>. Utinam mihi obtingat ob viciniam Vestram desiderabilis.

Novi vix habeo quidquam. Bibliopola non vult dissertationes meas chirurgicas vendere, nisi duos \*tomos una possit publicare. Exspectandum erit.

Audio missam mihi esse Herpetologiam et Lithologiam Kleinii, sed nondum accepi.

Claretus novellus D. Valesiacus Monspèlio redit, et promittit plantas se Martiniaci lecturum — posset si serio vult pulcherrimas. Mirum est, quanta intra horam Agauni mihi messis nata sit — et habet proximum montem D. Bernardi.

Vale cl. et amiciss. Gesnere meque ut soles ama. Bernae die 12 Nov. 1754.

## 153.

(162).

Accepi, Gesnere humanissime, nummos, certe praecoces, cum imperfectum sit quod misi specimen, tum Lechei disputationem et Hagenbuchii expositionem mentis sua. Vere virum vellem humanissime salutatum. Non detrectabunt Gottingenses communicationem quamcumque eorum quae nobis pro sua bonitate mittet: id metuerunt ne in académiae alterius actis ederentur eodem vel priori tempore quae nobis misit. Itaque haec ni fallor confecta sunt.

Plantae Tibi destinatae cum libello, et Bohadschianae<sup>2)</sup> nunc puto advenerunt. De specie Zinnii non dubito. Libris et aliis adminiculis destituitur. Bonam vero descriptionem dedit et iconem.

Poterit fieri ut sors faveat, et alia nata est opportunitas, quae possit nos etiam proprius conjungere: ista quidem incertior hactenus.

Si Kleinii testacea legisse velis, mittam.

Si quae superflua sint inter Seguieriana lubenter acceperim.

Omnia hic civilibus undis perstrepunt, mortuo consule veterano, suffecto senatore, plurimis undique funeribus elatis, accidente tempore novae electionis, concertante de mea nominatione hinc familia, inde filia natu majori: unde multa mihi fastidia nata sunt.

<sup>1)</sup> Wolfgang Zehnder, 1735 Mitglied des Großen Rates, 1750 Obervogt von Schenkenberg. Lieu XX, 34.

<sup>2)</sup> Joh. Baptist Bohadsch (1724—1768), a. o. Professor der Naturlehre in Prag.

Itaque parum procedunt omnia quae molior, iconum nempe fasc. VIII. Non aliam urbem ad labores credo ineptiorem nostra ob societas, adfinitates, frequentes senatus utriusque conventus etc.

Ex Germania praeter libros parum bonos et dissertationes alias nihil accepi. Edimburgo vero novae societatis e<sub>r</sub>u<sub>d</sub><sub>i</sub>tae acta misit Monrous cum longa adversus sexum plantarum dissertatione. Parisiis etiam nonnulla habeo, in primis du Hamelii tomum 2. et 3.<sup>1)</sup>. Gmelinus scripsit ita confuse, ut vix intelligatur. Sopitum ajunt esse, et parum sui copotem. De tomo tamen III. adseverat, eum proditum.

Vale vir celeb. et me ut soles ama. Bernae die 10 Dec. 1754.

154.

(153).

Literas Tuas, Gesnere amplissime, ad Societatem Regiam hodie misi, quae plurimum sibi in Te collega placet<sup>2)</sup>.

Ante hos 15 dies senatus me rogavit ne patriam desererem. Itaque multis rationibus a valetudine, ab aetate, a familiae cura repetitis acquievi et regias conditiones deprecatus sum, porroque in nostra Helvetia manebo<sup>3)</sup>. Gottingenses academici variis mihi non satis perspectis contentionibus agitantur, quarum deteriores sunt quas cum bibliopola suo alunt, unde metuo certe ne detrimentum totum elegantissimum institutum capiat, et commentariorum editio interrumpatur. Interim Orchidum Tomus I. eo missus est et physiologicus commentarius alter. Non ideo non valde delectabor veriori icone et anatome, aut recente planta Orchidis barbatae, quam undique venabor. Palmatam alp. calc. brevi sicciam habeo et recentem a Cappelerio exspecto, praecocem vero frutidam Jena.

Debeo Tibi 24 ni fallor liras, et quaelibet est . . . . . (!) Oblitus sum quot crucigerorum puto 12<sup>1/2</sup>. Dissertationis exiguum donum velim benigno animo accipias.

A Burmanno aliqua exspecto. Ellisium<sup>4)</sup> et Trans. XLVIII

1) Henri-Louis Du Hamel du Monceau (1700—1782), *Traité de la culture des terres*. Paris 1750—1761. 6 vol.

2) In den G. G. A. vom 11. Oktober wurde Gesners Aufnahme bekannt gegeben. S. 1134.

3) Haller hatte eine Berufung nach Halle als Kanzler der Universität bekommen. Im Namen Friedrichs des Großen war Leonhard Euler mit ihm in Verbindung getreten. Gleichzeitig hatte Haller mit Göttingen Verhandlungen angeknüpft wegen seiner allfälligen Rückkehr. S. bei Hirzel I, 324 ff.

4) An essay toward a natural history of the Corallines and other natural

curabo. Grata erit accurasier historia declinationis magneticae. Scriptum ad me Brigae terram fissam esse, et speluncam parum latam inexhaustae profunditatis et longissimi tractus natam esse, verum plura exspecto.

Misera Gottingensium negligentia factum est ut nondum advenirent nova Suecica, neque alia. Siegwartus<sup>1)</sup> Tubinga misit disputationes, plerasque anatomicas. Audio Pozzi<sup>2)</sup> experimenta meis consentanea prodiisse, et habet eas Sauvages, ad quem fasciculum mittam, cui si quid addere voles, curabo. Prodibunt enim intra 2 menses Gallici commentarii duo de irritabilitate, duo de motu sanguinis<sup>3)</sup>, qui duo justa volumina 12. conficient.

His temporibus totus mersus vivo civilibus negotiis, consiliis de re cameraria et publica capiendis. Ajunt non laetos nuntios a Toggicis venire neque conditiones ab iis hominibus recipi. Si verum narratur, plenissime insaniunt. Nihil enim poterat ipsis magis salutare ne cogitari quidem.

Tu vero vale meque ut soles ama. Bernae die 10. Jan. 1755.

155.

(154).

Accepi, optime et humanissime Gesnere, tabellarium cum fossilibus Veronensibus, quae nondum evolvi, adeo mersus civilibus undis, ut vix aliquibus minutis horae enatem. Deinde nuper sacer 78. anno aetatis obiit<sup>4)</sup> eurasque meas et temporis dispendia auxit. Id solatio est, omnia haec taedia intra 28 Martii necessario subsidere.

Steigerus noster ex hydrope gravissime, et praeter spem salvationis laborat. Mitto Tibi pro ill. Segnier desideratam diss. de Cassellanis marmoribus, quam Gottinga accepi.

Manettus scripsit, avet nostris sodalibus accenseri.

Hagenbuchio ven. narra quae rem cum Gottingensibus compositam esse, et me curaturum ut quoties aliquid misisse voluerit, aliquot exemplaria in ejus usum describantur.

Spes est per D. Thiery accepturum me plantas Hispanas. Nova literaria Suecica narrant de adventu Löfelingii, qui Carthagena

productions of the like kind commonly found on the coasts of Great Britain and Ireland. London 1755. BB II, 433.

1) Georg Friedrich Sigwart (1711–1795), ursprünglich Theologe, dann Mediziner, 1746 Hofmedicus in Stuttgart, von 1753 an Professor der Anatomie und Chirurgie in Tübingen. Gurkt-Hirsch V, 401.

2) Cesare Pozzi, Professor der Mathematik in Florenz. Er beschrieb seine Versuche in einer Epistola ad Antonium Laghi, Florent. 1755.

3) Deux mémoires sur le mouvement du sang. Laus. 1756.

4) Samuel Wyss.

est, Kähleri<sup>1)</sup>), qui Neapoli. Linnaeus novam editionem generum<sup>2)</sup> et herbarium amboinense<sup>3)</sup> (disp.) edidit post eas quas vidisti.

Hugo archiater et amicus meus ex primariis periculose aegrotat, idem 70rius senex. Ita paulatim vincula solvuntur, quibus rebus humanis revincimur. De vocatione in Daniam agi audio, nihil vero adhuc ad me scriptum est. Obsequerer certe, adeo omnia hic mihi adversa acciderunt, praeter unam valetudinem.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 30. Jan. 1755.

156.

(155).

Accepi, Gesnere humanissime, cum gratiarum actione disputationem Tuam, cuius justa fiet mentio<sup>4)</sup>.

Adjeci his literas cum pictura mea pro Herrlibergero.

Valetudo mea recte se habet; satis etiam confirmatum videtur utrumque generum<sup>5)</sup>, nunc reconciliatum, faustum eventum petitionis sortiturum. Amara varia passus sum, quae patienti constantia superata sunt<sup>6)</sup>.

Manetto desiderata aliqua proxime mittam Tua si placet usus opportunitate. Idem est Thiery, cuius dissertatio adversus cuprea vasa magnae in suppellectile mutationi occasionem dedit.

Etiam Hasselquistius aere alieno obrutus periit Smyrnae. Multa tentant Suerici alacriter, sed ex parcioribus fortunis.

Albinus Deum non amat et homines odit. Praeceptoris icones dudum fero et ferre pergam. Vidi in dictatis ejus multa censurae obnoxia, neque enim aut vasa aut nervos unquam satis diligenter persecutus est viscerumve situs.

Listeri<sup>7)</sup> majus de conchylia opus in bibliotheca Gottingensi exstat. Si mora placet, curabo ut Tibi communicetur.

Et a Borussiae rege et ab Hannoveranis varie tentatus fui. Verum si fortuna faustum dederit 28. Mart. satis quietus hic vixero. Spero sortem mihi in amoeniori recessu rusticationem honestam duraram, et in familia quietam olim mortem.

1) Martin Kähler, Schüler Linnés, der Italien bereiste.

2) Holmiae 1754.

3) Upsala 1754. 4. BB II, 253.

4) De thermoscopio botanico. Tig. 1755. 4. S. a. G. G. A. 1755, 395.

5) Hallers zweite Tochter Friederike Emilie Katharina war mit einem Verwandten, Samuel Haller, verlobt.

6) Haller an Zimmerman, 19. April 1755. Bodemann 36: „M. St. le consul en plein 200 a defendu de me nommer Hofrath ou Secrétaire d'état ..... J'ai essuyé plus d'insultes et d'offenses depuis le 1. de Janvier que dans les 17 années de mon séjour de Gottingue.“

7) Martin Lister. BA I, 586 ff.

Nihil novi habui, et certe nunc omnes Bernae pene febrimus, adeo ardet ambitio et bellum fere omnium contra omnes. Opuscula pathologica et dissertationum tomum II. forte proxime mittere potero.

Tu vero vale et me ut soles ama. Bernae die 1. Mart 1755.

157.

(156).

Mitto Tibi, Gesnere optime, nova Gottingensia, utinam satis plena, tum semina et alia nonnulla; seminum partem dabis Ottio clar., quem perhumaniter velim salutatum.

Accepi fasciculum et Jani Planci poemata varia. Scripsit mihi Cap de Vila, Professor Valentinus, et indicem librorum Hispanorum promittit. Scripsit etiam D. Thiery et plantas mittendas confirmat.

Uterque gener, Jennerus, hic 36 votis, et Hallerus unanimis in senatum lecti sunt, a prioris tamen cognatis, etsi contra fidem, simultates tamen supersunt. Praefecturas 4 sorte tentavi, sed frustra. Adeoque exspectandum est.

Suecica plurima accepi, quorum quae latina sunt offero, et interim addo herbarium amboinense, quod ubi commodum erit remittes.

Ad studia nunc spero fore ut rebus compositis redire possem et ad rem herbarium. An Gottingenses aut Berolinenses conditiones sim accepturus, deliberabo proxime.

Interim vale et me ut soles ama. Bern 3. Apr. 1755.

Nunc maxime accepi a Basilio Veneto cistulam, in qua primae lineae physiologiae recusae. Valde urgent Hanoverani ut decidam, et serio nunc hac de re consul.

Possimne per Seligmannum habere hos libros continuatos.

Avium Edwardi Catesby collect. T. II. i sq. tabulam v 29 sq.<sup>1)</sup>.

Röselii insecta T. III. p. 497 seqq cum tabb. eo pertinentibus<sup>2)</sup>. Nummos ut daret refundam.

His diebus primum in agrum excurram ut inquiram de Petasitide minore.

158.

(157).

Tantum Tibi debo, vir optime, vel ob solorum fasciculorum quos absque meo sumtu in Italiam mittis, vel ex Italia recipis, ut mei libelli minimam partem hujus aeris alieni diluant.

1) Catesby und Edwards Sammlung seltener Vogel oder Sammlung verschiedener ausländischer und seltener Vögel von J. M. Seligmann. Nürnberg bey Fleischmann 1749 f. Catalogus 1.

2) Der 3. Band der Insekten-Belustigungen erschien Nürnberg 1755. BA II 399.

Minime exspectari poterat omnia adeo fausta mihi cessura. Quare et sors minus favit, et nunc filia minor, vix 13. annum ingressa, renititur matrimonio. Quare ea omnia ad 15. ejus annum dilata sunt, ut melius consideret quantam fortunam sit spretura. Hand enim infra 130 000 l. nostrates Hallerus a patre jam pene 70 rio exspectat.

Mira est rerum publicarum facies. Invidi fuerunt Germani, millies invidiosiores cives mei, certe multi. Et illi habebant quod invidenter, hi quod accusent in me honoris aut fortunae donum ego non video. Omnia enim decora mea ad patriae portas deposui, atque hic innisceor turbae salutantium. Et tamen etiam inter optimates quotidie hujus aversi animi testimonia experior. Nuper tamen inter eos lectus sum, quibus belli pacisque cura mandata est, Landesfriedliche commission. Retuli etiam de novo fonte salso, quem heri sequendum decreverunt ducentum viri, etiam reliqua consilia mea de ea re secuti sunt. Nunc sub prelum misi orphantrophii ideam, quod nonnulli salutis civium cupidi estruvi suadent, ego vero calatum conmodavi. Et hodie solitus turba curarum, prima vice ad plantas excurro, singulis septimanis itinera additurus ejusmodi.

Gottingae non offerunt adeo professionem. Botanices, chirurgiae, anatomiae labores mihi non imponunt. Volunt ut praesidio Soc. Reg. Sc. unico addam munus physiologicum meaque de rebus publicis academie consilia. Haec volunt redimere 1700 imper. annuis, aliisque beneficiis, quae 2600 fere imp. efficiunt. Et accedit haec omni annonae mihi carior conditio, ut omnis porro vita mea literis Musisque unice sacra futura sit, cum hic optimae horae inter deliberationes saepe odio plenas interque colloquia minime desiderabilia pereant. Interim animo constitui praefecturam me novo itineri praemissurum, qua fundamentum fortunae pro filiis statuatur. Inde si vires supererunt, consenescam in grenio Musarum.

Collinsonius scribit editionem Belgicam specierum plantarum inhibitam esse, genera vero accepi cum aliis. Proxime eum librum exspectabam a Wetstenio.

Commersonius scripsit, atque catalogum earum quas omittit plantarum praemisit. Ipse autem totus est in piscibus et Neptunum Gallicum parat.

Quis est liber ille Brownii? Si conspectum habes, quaeso communica. Ellisii historia 200 phytorum sub prelo est, quam laudat Collinson. De Edwardi collectione recte mones, habeo 100 primas tabulas et ultra. Nimium audax fuit Hoferus<sup>1)</sup> in destru-

1) Johann Hofer von Mülhausen. BB II, 414.

endis speciebus. Vera species est v. g. *Typhoides delicatum* et *villosum* et a *vulgaribus* diversum *paniculatum*, non *bicorne*. Nostri vero in multis nimis subtilem fuisse Scheuchzeram.

Accepi Pocokii *itinera*<sup>1)</sup>, Pontoppidanii 2. volumen, quo mira monstra et incredibilia continentur<sup>2)</sup>, Wabst de *hydioxogyro* splendidum opus et alia. Scripsit ad me Värentia D. Capo de Vila et codicem promisit ad historiam medicam Hispamicam. Adest nobiscum Herrenschwandius senior<sup>3)</sup>, Parisiis advena, multaque de rebus ejus regni urbisque reginae narravit. Accepi a Chomelio<sup>4)</sup> codicem librorum omnium medicorum, qui continentur bibliotheca regia. Paro me sensim ad meliorem editionem meae bibliothecae. Basilius (Baseggio) misit Venetiis aliquot exemplaria primarum linearum mearum ibi recusarum. Vitam Zimmermanni<sup>5)</sup> vidisti, a qua multa abesse mallem, in primis querelas illas de invidia professorum, sed nolebat sibi eradi aut oblini quae scripserat, et nimis certe cupit scriptis inclarescere.

Tu vero vale et me ut soles ama. Die 19 April. 1755.

159.

(158).

Convalui, optime et humanissime Gesnere, die fere 6., et interim serum illud frigus remisit. Heri plantarum causa rusticavi, et die Veneris iter Aventicum ad eam rem suscipiam, Orchidum in primis gratia, quas pergo delineatas curare, magno quidem sumtu. Sculputorum vero mercedem sublevabit ill. Munchhusius.

Muscifloram et militarem majorem Tibi commendo. Haec non procul nascitur, nondum tamen inveniri potuit. Deficient ut video aliquae, in primis illa palmata, calcare breviori, spica densa C. Bauh. et Chamaeorchis, ad cuius exemplaria sicca icon fieri nequit, sed difficiliores tamen expediam.

1) Richard Pococke (1704—1765), A description of the East and some other Countries. Poggendorff II, 477 ff.

2) Erik Pontoppidan (1698—1764), dänischer Theologe: Förste Försög paa Norges naturligi Historie. 2 Di. 4°. Kopenhagen 1752—54. Poggendorff II, 500.